
EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00004388/2022-19. Contratante: METRO-DF. Contratada: GRÁFICA E
PAPELARIA BRAGA EIRELI. CNPJ: 01.523.959/0001-74. Espécie: Nota de Empenho
2022NE01035. Objeto: Aquisição de 2.000 caixas arquivo em papelão. Modalidade de
licitação: Pregão Eletrônico Nº 16/2022. Valor Global Estimado: R$ 7.600,00. Vigência:
15/07/2022 a 15/07/2023. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Natureza de Despesa
33.90.30, Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137. Número da Nota de Empenho:
2022NE01035. Data de Assinatura: 14/07/2022. Pela Contratante: Leyvan Leite Cândido.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00004388/2022-19. Contratante: METRO-DF. Contratada:
PLASLOPES COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 10.848.698/0001-53. Espécie: Nota de
Empenho 2022NE01036. Objeto: Aquisição de 1.253 lacres de segurança numerados.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 16/2022. Valor Global Estimado: R$
13.895,77. Vigência: 17/07/2022 a 17/07/2023. Dotação Orçamentária: Fonte 220,
Natureza de Despesa 33.90.30, Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137. Número
da Nota de Empenho: 2022NE01036. Data de Assinatura: 14/07/2022. Pela Contratante:
Leyvan Leite Cândido.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00004388/2022-19. Contratante: METRO-DF. Contratada: MANOEL
CASSIO SOUZA GUEDES - ME. CNPJ: 07.266.260/0001-52. Espécie: Nota de
Empenho 2022NE01037. Objeto: Aquisição de 3.000 sacolas plásticas. Modalidade de
licitação: Pregão Eletrônico Nº 16/2022. Valor Global Estimado: R$ 1.200,00. Vigência:
18/07/2022 a 18/07/2023. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Natureza de Despesa
33.90.30, Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137. Número da Nota de Empenho:
2022NE01037. Data de Assinatura: 14/07/2022. Pela Contratante: Leyvan Leite Cândido.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00014511/2021-29. Contratante: METRO-DF. Contratada: SER
DESENVOLVIMENTO HUMANO E EMPRESARIAL LTDA. CNPJ: 16.950.128/0001-
56. Espécie: Contrato Nº 024/2022. Objeto: Contratação de microempresa e empresa de
pequeno porte, conforme artigo 48, inciso I, da Lei Complementar Nº 123/06, para
aplicação de pesquisa de avaliação dos serviços prestados pelo METRÔ-DF. Modalidade
de licitação: Pregão Eletrônico Nº 12/2022. Valor Global Estimado: R$ 61.811,93.
Vigência: 19/07/2022 a 19/01/2023. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Natureza de
Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137. Número da Nota de
Empenho: 2022NE01033. Data de Assinatura: 19/07/2022. Pela Contratante: Flávio
Murilo Gonçalves Prates de Oliveira e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Susana
Martins Gasparini.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00009686/2021-14. Contratante: METRO-DF. Contratada: CONTARPP
ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 26.412.148/0001-27. Espécie: Contrato Nº 025/2022.
Objeto: Serviço continuados de demolição, conserto, instalação, montagem, conservação,
reparação, adaptação, manutenção, transporte, locação de bens móveis e trabalhos
técnico-profissionais no âmbito das edificações do METRÔ-DF. Modalidade de licitação:
Pregão Eletrônico SRP Nº 05/2022. Valor Global Estimado: R$ 20.887.369,43. Vigência:
18/07/2022 a 18/07/2024. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Natureza de Despesa
33.90.39, Programa de Trabalho 26.451.8216.2396.5286. Número da Nota de Empenho:
2022NE01078. Data de Assinatura: 18/07/2022. Pela Contratante: Flávio Murilo
Gonçalves Prates de Oliveira e Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Rodrigo
Clavis Perez de Almeida.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2013-SECRIA - SIGGO Nº 28136
PROCESSO: 0417-001266/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania X GILDA VALE DA CRUZ. OBJETO: Prorrogar o
Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de
1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e
Orientação Normativa nº 06, de 1º de abril de 2009; Reajustar o valor do contrato no
percentual de 11,30% (onze vírgula trinta por cento) conforme solicitado pelo contratado,
aplicando-se variação acumulada nos últimos 12 meses (04/2021 a 03/2022) do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), passando este de R$ 3.347,17 (três mil
trezentos e quarenta e sete reais e dezessete centavos), para R$ 3.725,38 (três mil
setecentos e vinte e cinco reais e trinta e oito centavos). VALOR: O valor mensal do
aluguel é de R$ 3.725,38 (três mil setecentos e vinte e cinco reais e trinta e oito centavos),
perfazendo o valor anual de R$ 44.704,56 (quarenta e quatro mil setecentos e quatro reais
e cinquenta e seis centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente
exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III –
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100; V – A Nota de Empenho nº
2022NE00057, emitida em 19/01/2022, reforçada pela Nota de Empenho nº
2022NE00794, emitida em 29/06/2022, sob o evento nº 400092, na modalidade

Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 06 de setembro de 2022 a 06 de setembro de 2023.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o
presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 12/07/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: JULIANA
ALVES DO NASCIMENTO, na qualidade de Procuradora da Proprietária.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2022
Processo SEI-GDF n° 00400-00024984/2021-71. O pregoeiro e sua equipe de apoio
tornam público o resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa
vencedora: BRASCLEAN - LAVANDERIA E PASSADORIA LTDA, CNPJ/CPF:
05.020.560/0001-21, para item 1, no valor total de R$ 91.260,00 (noventa e um mil
duzentos e sessenta reais), e para item 2, no valor total de R$ 25.740,00 (vinte e cinco
mil setecentos e quarenta reais). Valor global do certame: R$ 117.000,00 (cento e
dezessete mil reais).

Brasília/DF, 20 de julho de 2022
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DOS PRAZOS AO CONTRATO Nº 021/2016-SINESP, NOS TERMOS DO

PADRÃO Nº 14/2002
PROCESSO Nº 110.000.206/2014 (Licitação e Contrato); PROCESSO Nº
112.000.489/2018 (1º Aditivo); PROCESSO Nº 00112.00022785/2018-79 (2º e 5º Aditivo);
PROCESSO Nº 00112-00031228/2018-49 (3º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-
00000205/2020-63 (4º e 6º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00000782/2020-55 (7º
Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00003094/2020-47 (8º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-
00001086/2021-47 (9º Aditivo); e PROCESSO Nº 00110-00001314/2021-89 (10º, 11º e 12º
Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA DO
DISTRITO FEDERAL X BASEVI CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ nº 00.016.576/0001-47,
com sede na SCIA Quadra 14, Conjunto 04, Lote 07 - Guará-DF, CEP 71.200-970. DO
OBJETO: Sob o amparo dos incisos II e V , § 1º, do artigo 57 da Lei nº 8.666 de
21/06/1993, bem como dos documentos e justificativas, parte integrante dos autos, o
presente aditamento prorroga os prazos de vigência e execução do Contrato nº 021/2016-
SINESP, celebrado em 14/06/2016 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de
07/07/2016, e que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica, meios-fios,
drenagem pluvial e execução de obras de artes especiais em Vicente Pires - DF (LOTE 10),
consoante especifica o Edital de Concorrência n°. 019/2014 – ASCAL/PRES/NOVACAP.
DA PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o contrato principal
com vigência até 01/11/2022, fica prorrogado por mais 150 (cento e cinquenta) dias
corridos, vencendo-se, portanto, em 31/03/2023. O prazo para execução fica prorrogado por
mais 150 (cento e cinquenta) dias corridos, vencendo-se, portanto, em 31/12/2022. O
presente Termo Aditivo não acarretará ônus ao Distrito Federal. A presente prorrogação não
interfere no direito ao reajuste da contratada e tampouco estabelece novo marco inicial de
contagem de prazo (i0) para concessão do benefício, conforme manifestação expressa da
contratada nos autos deste aditivo. DATA DE ASSINATURA: 20 de julho de 2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de
Secretária de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal e Pela CONTRATADA:
JOSÉ EUSTÁQUIO FERREIRA, na qualidade de Representante Legal.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2022 - UASG 929053

Processo 00110-00000754/2022-08 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação
torna público o resultado de habilitação da Concorrência acima citada, que tem por objeto a
seleção e contratação de empresa com vistas a execução da obra de infraestrutura, na via de
ligação CAUB I e II, com extensão aproximada de 2,0 km, localizada na Região
Administrativa do Riacho Fundo II - RA RFII - Brasília-DF, incluindo pavimentação,
drenagem, meios-fios, calçadas, sinalização horizontal e vertical, conforme normas
pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, DNIT e ainda as
exigências, condições, especificações, memoriais descritivos, quantitativos expressos nos
projetos constantes do Projeto Básico/Termo de Referência, Anexo I ao presente edital,
declarando HABILITADAS as empresas CONSÓRCIO CAUB, composto pela empresas
JFE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA e LJA ENGENHARIAS S/A, HL
TERRAPLENAGEM LTDA e PENTA ENGENHARIA LTDA por atenderem todas as
exigências constantes do instrumento convocatório e INABILITADA a empresa
CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA por não apresentar o Declaração

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 137, SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo

ronaldo.sousa
Retângulo


